- 1 -

JXDR-2025-0020001

金政办字〔2025〕1 号

金乡县人民政府办公室
关于印发《“金乡大蒜”地理标志产品保护

管理办法》的通知

各镇政府，各街道办事处，各管委会，县政府各部门，各企事

业单位:

《“金乡大蒜”地理标志产品保护管理办法》已经县政府

同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

金乡县人民政府办公室

2025 年 1 月 17 日

（此件公开发布）

- 2 -

“金乡大蒜”地理标志产品保护
管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强“金乡大蒜”地理标志产品保护，规范“金

乡大蒜”地理标志专用标志使用行为，保障“金乡大蒜”地理

标志产品质量和特色，维护“金乡大蒜”地理标志产品的生产

经营秩序，依据《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共

和国商标法》《中华人民共和国标准化法》《中华人民共和国

商标法实施条例》《地理标志产品保护办法》《集体商标、证

明商标注册和管理规定》《地理标志专用标志使用管理办法（试

行）》有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法所称“金乡大蒜”地理标志产品保护范围，

包括原国家质检总局2003年第4号公告批准保护的“金乡大蒜”

地理标志产品和原国家工商行政管理总局批准注册的“金乡大

蒜”地理标志证明商标（商标注册号：1607993）。“金乡大蒜”

地理标志专用标志包括“金乡大蒜”地理标志产品专用标志和

“金乡大蒜”地理标志证明商标专用标志。

第三条 金乡县人民政府是“金乡大蒜”地理标志产品保

护主体；金乡县市场监督管理局对“金乡大蒜”地理标志产品

专用标志进行日常监管；金乡县大蒜协会是“金乡大蒜”地理

标志证明商标的注册人，对该商标享有专用权，并对地理标志

- 3 -

证明商标进行管理。

第四条 使用“金乡大蒜”地理标志专用标志从事生产经

营活动，以及实施与使用“金乡大蒜”地理标志专用标志保护

相关的监督管理活动，适用本办法。

第五条 加强对“金乡大蒜”地理标志保护工作的领导，

将地理标志保护经费纳入部门年度预算；相关部门应配合主管

部门做好保护工作。

第二章 “金乡大蒜”地理标志产品专用标志使用的申请程序

第六条 申请使用“金乡大蒜”地理标志证明商标的使用

者，应向商标持有人金乡县大蒜协会申请。

第七条 地理标志产品产地范围内的生产者使用专用标志

的，以地理标志保护产品名义申请使用的,应当向产地知识产权

管理部门提出申请，并提交以下材料：（一）地理标志专用标

志使用申请书；（二）地理标志产品特色质量检验检测报告；

以地理标志证明商标名义申请使用的，按照相关工作流程和要

求的材料申请使用。

第八条 县市场监管局在收到专用标志的使用申请材料后，

对申请人的产地进行核验，并按照程序逐级上报。

第三章 “金乡大蒜”地理标志专用标志合法使用人的权利、义务

第九条 “金乡大蒜”地理标志专用标志合法使用人的权

利：

(一)在其产品或包装上使用“金乡大蒜”地理标志专用标

- 4 -

志；

(二)使用“金乡大蒜”地理标志专用标志进行产品宣传。

第十条 “金乡大蒜”地理标志专用标志合法使用人的义

务：

（一）按照相关标准、管理规范和使用管理规则组织生产

地理标志产品；

（二）按照地理标志专用标志的使用要求，规范标示地理

标志专用标志；

（三）及时向社会公开并定期向所在地知识产权管理部门

报送地理标志专用标志使用情况。

第四章 “金乡大蒜”地理标志的使用和管理

第十一条 “金乡大蒜”地理标志专用标志的使用要求如

下：

（一）经授权使用者在使用地理标志专用标志时，应在地

理标志专用标志的指定位置标注统一社会信用代码；

（二）作为“金乡大蒜”地理标志保护产品使用地理标志

专用标志的，应同时使用地理标志专用标志和地理标志名称，

并在产品标签或包装物上标注所执行的地理标志标准代号或批

准公告号；

（三）作为“金乡大蒜”地理标志证明商标使用地理标志

专用标志的，应同时使用地理标志专用标志和该证明商标，并

加注商标注册号。

- 5 -

第十二条 “金乡大蒜”地理标志专用标志合法使用人应

当在国家知识产权局官方网站下载基本图案矢量图。地理标志

专用标志矢量图可按比例缩放，标注应清晰可识，不得更改专

用标志的图案形状、构成、文字字体、图文比例、色值等。

第十三条 “金乡大蒜”地理标志专用标志合法使用人可

采用的地理标志专用标志的标示方法有：

（一）采取直接贴附、刻印、烙印或者编织等方式将地理

标志专用标志附着在产品本身、产品包装、容器、标签等上；

（二）使用在产品附加标牌、产品说明书、介绍手册等上；

（三）使用在广播、电视、公开发行的出版物等媒体上，

包括以广告牌、邮寄广告或者其他广告方式为地理标志进行的

广告宣传；

（四）使用在展览会、博览会上，包括在展览会、博览会

上提供的使用地理标志专用标志的印刷品及其他资料；

（五）使用在电子商务网站、微信、微信公众号、微博、

二维码、手机应用程序等互联网载体上；

（六）其他符合法律法规规章规定的标示方法。

第五章 附 则

第十四条 本办法自 2025 年 1 月 17 日起施行，有效期至

2029 年 1 月 16 日。